
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 312 del 16-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ADESIONE GT-SUAM REGIONE MARCHE PER GARE TELEMATICHE E RIUSO
TRAMITE UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 16-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 333 del 15/10/2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

PRESO ATTO che a partire dal 18 ottobre 2018,  è obbligatorio l’uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di tutte le procedure di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

RAVVISATA la necessità di procedere ad immediato adeguamento in ordine al suddetto obbligo
normativo mediante acquisizione di software gestionale dedicato alla gestione delle procedure di
gara telematiche;

DATO ATTO che:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
91, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo, anche
Codice) successivamente modificato ed integrato;
l’articolo 37, comma 4, del predetto decreto dispone “Se la stazione appaltante è un Comune
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovverob)
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitanec)
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”;

con deliberazione di Consiglio n. 3 del 05/02/2015 dell’Unione Montana Alte Valli del
Potenza e dell’Esino, ora Unione Montana Potenza Esino Musone, è stato istituito il servizio
di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);
con deliberazione n. 6 del 19/02/2015 questo Comune ha aderito alla SUA dell’Unione
Montana Potenza Esino Musone, sottoscrivendo la convenzione per il conferimento delle
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e  dell’art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della nota trasmessa da parte della sopracitata Unione Montana in data 28/09/2018
con la quale, tra l’altro, veniva manifestata la volontà di detto Ente di aderire al riuso gratuito della
piattaforma della Regione Marche per la gestione di gare telematiche, denominata GT-SUAM;

PRESO ATTO che la suddetta modalità di riuso può prevedere, altresì, l’accesso riservato da parte
di ciascun Ente aderente alla S.U.A. per l’autonomo espletamento delle procedure di gara di cui
all’art. 37, comma 1 del Codice;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 16-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CONSIDERATO che tale proposta minimizzerebbe gli oneri a carico di questo Comune in quanto
tutti i costi di formazione, gestione, manutenzione, archiviazione ed assistenza ed acquisizione
degli spazi di archiviazione dati verrebbero equamente ripartiti tra tutti gli Enti aderenti alla
S.U.A.;

CONSIDERATO opportuno, altresì, aderire alla proposta di riuso offerta dalla Regione Marche in
un’ottica omogeneizzazione dei processi telematici ed informatici in tutto il territorio regionale;

DATO ATTO che al fine di evitare la completa paralizzazione di tutte le procedure di affidamento
dell’Ente, occorre procedere celermente all’adozione di un’adeguata soluzione gestionale;

DATO ATTO che, perfezionando la convenzione di riuso della piattaforma GT-SUAM, nel periodo
transitorio di messa in funzione della stessa è possibile procedere mediante espletamento di
procedure di gara in regime ordinario anche alla luce del fatto che l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 non
prevede alcuna sanzione in caso di mancato rispetto degli obblighi previsti;

CONSIDERATO inoltre che al di là dell’intitolazione dell’articolo succitato, nel contenuto dello
stesso non si fa riferimento letterale ad obblighi in quanto è usata la parola “sono” (e non
“devono” o altre formule precettive). Peraltro, la possibilità di derogare il ricorso agli strumenti
elettronici per ragioni di economicità e, quindi, di convenienza è stata recentemente affermata dal
Consiglio di Stato, con la sentenza n.1937/2018, secondo cui il risparmio rispetto agli importi
definiti dalla Consip è condizione sufficiente, nell’attuale ordinamento giuridico, per non acquisire
il servizio, la fornitura o il lavoro, tramite una convenzione Consip. Del resto gli istituti giuridici
che esprimono un favore verso gli strumenti del mercato elettronico rispondono ad esigenze di
risparmio quanto di trasparenza, che devono comunque essere garantite anche in questa fase di
regime transitorio nel quale la Regione Marche sta sviluppando la piattaforma oggetto del presente
provvedimento, dimostrando di avere agito secondo i citati principi, non recando alcun danno allo
stesso, ma anzi conseguendo quei risparmi di spesa che l’ordinamento esige, nel rispetto
comunque di procedure trasparenti e imparziali di cui darà conto nella motivazione dei
provvedimenti gestionali adottati, in ragione del principio costituzionale di buon andamento della
PA ex art. 97 e dei principi ordinamentali di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza
dell’azione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni espresse in premessa, di manifestare il proprio interesse al riuso
della piattaforma GT-SUAM mediante la SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, dando
mandato alla stessa di stipulare apposita convenzione in nome e per conto di questo Ente;

VISTO l’articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni in
ordine alla competenza della Giunta;

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

Quanto sopra premesso si propone di:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 16-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di MANIFESTARE il proprio interesse al riuso della piattaforma GT-SUAM mediante la SUA1.
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare apposita
convenzione in nome e per conto di questo Ente;

di DARE ATTO che, perfezionando la convenzione di riuso della piattaforma GT-SUAM, nel2.
periodo transitorio di messa in funzione della stessa, per le motivazioni espresse in premessa,
è possibile procedere mediante espletamento di procedure di gara ordinarie.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to     avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto.1.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 16-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI MANIFESTARE il proprio interesse al riuso della piattaforma GT-SUAM mediante la2.
SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare
apposita convenzione in nome e per conto di questo Ente.

DI DARE ATTO che, perfezionando la convenzione di riuso della piattaforma GT-SUAM,3.
nel periodo transitorio di messa in funzione della stessa, per le motivazioni espresse in
premessa, è possibile procedere mediante espletamento di procedure di gara ordinarie.

====================

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 16-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 38948                                             li 29-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    29-10-18                    al   12-11-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


